m. ad  
 mer-  
 . Dn.  
 icum  
 . 1555.  
 n ih,  
 ach  
 lerley  
 n und  
 tãnde  
 sollen  
 ncken  
 o suæ  
 d. l. n.  
 berè &  
 Nold.

nes

obilium

n. 31.

media

4.

am No

De

- consulendus erat, verbis: *nisi forte accusator quod non minoris quam reus sit dignitatis.* Farin. *Pr. Crim. qv. 98. n. 109.* Barbof. 7 *d. l. n. 5. 6. & 13.* Distinguebantur autem Illustres Ordinarii, qui administrabant illustrem dignitatem, ab illis, qui Codicillis honorati essent sine administratione *d. l. 3. §. 2.* Tholosan. *Syntagm. Jur. Civ. lib. 47. c. 12. n. 17.* Cujac. *ad Nov. 71.*
- 8 In illis quæ dicta sunt, obtinent, non in his; quippe qui coram Præfecto urbi, aut Magistro officiorum, præcedente
- 9 jussione Principis conveniebantur *d. §. 2.* Barbof. *d. l. n. 8.* Hi quoque accusati in judicio honorem sedendi non habebant, sc. quoties in urbe conveniebantur, aliud si in provinciis. *d. l. 3. §. 2. & 3.* quæ prærogativa tamen prioribus tribuebatur, ut aliquantulum inferius à cognitore causæ, elevatori autem ab altercantibus loco sederent *d. l. 3. pr.* Barbof. *d. l. n. 3.*
- 10 & 7. *seqq.* nisi Princeps post factam relationem responderit, & sessionis jus adimi, pœnamque irrogari jussit *d. l. 3. pr.*
- 11 Insuper & id privilegii habebant, quod ipsorum accusationes, non obstantibus fatalibus, celerrimè audiendæ essent *d. l. 3. pr.* Barbof. *d. l. n. 2.* quod profectò magnum privilegium
- 12 erat. Quæ omnia illustribus concessa videntur ob splendorem perfunctæ dignitatis *L. 1. C. de Præfect. Præf.*
- 13 §. II. Quodsi illustribus causa in judicio peragenda esset, illa per Procuratorem peragi debebat *L. 25. & Auth. hoc*
- 14 *jus C. de Procur.* Cujac. *ad Nov. 71.* ne adversarios suos, aut judices, suâ præsentia terrerent, aut ipsorum Autoritas evilesceret si enim agerent causam, stare deberent, sed ratione dignitatis sedent cum judice. *L. 3. C. ubi Senator. vel clariss.* quod esset absurdum, Dn. Brunnem. *ad L. 25. C. de Procur.* Jo-
- 15 han. Althus. *Dicæol. lib. 3. c. 51. n. 3.* imò in actione injuriarum criminali, seu ipsi agant, seu conveniantur, per Procuratorem agere & se defendere possunt *L. ult. C. de Injur.* quod & uxoribus & liberis utriusque; Sexus superstitite marito & Patre permissum *d. L. ult.* quæ Canonisata est per *c. absens §. nisi, cau-*
- 17 *sa 3. qv. 9.* Decisio tamen hæc non aliter nisi in injuriis locum

cum

cum habet Farinac. *pr. Cr. qv. 115. n. 119.* & personæ illustres in-  
 scriptionem in personâ propriâ facere tenentur, ita ut sen-  
 tentia in ipsas feratur, contra *L. 22. C. de Procur. L. 1. C. de sen-* 18  
*tent. & interlocut.* ut adeò hoc admodum singulare, & talis  
 Procurator nudus minister sit, qvi vicarias operas præstet &  
 faciat ea, quæ sunt à dignitate istarum personarum alieni-  
 ora, quod & in Camera observari tradit Gail. *lib. 1. obs. 111.*  
 & *lib. 2. obs. 102. n. 7.* Struv. *Exerc. 44. tb. 9.* Bachov. in Wefen-  
 bec. *h. t. n. 16.* Dn. Brunnem. *ad d. L. ult. n. 6.* aliæ autem perso- 19  
 næ juri communi se conformant *d. L. ult.* Barbof. *ad Auth. hoc*  
*jus C. de Procur. n. 1.*

§. III. Quod attinet privilegium fori illustribus de ju- 20  
 re Romano tributum, illud hodie Illustribus & Nobilibus  
 convenire videtur, cum distinctione tamen; si enim Illu-  
 stris vel Nobilis, qvi est in ministerio Principis, in ea civita- 21.  
 te, ubi vel Princeps ipse est, vel ubi Principis negotia exer-  
 cet, delictum commiserit, tunc Magistratus Municipalis  
 non inquirat, sed ad Principem cognitio & punitio delicti 22.  
 commissi spectat; quoties verò exempta est persona ab ali-  
 cujus foro, est quoq; exempta ejus familia *arg. L. un. C. si*  
*qvac. prædit. potest.* Secus si illustris vel Nobilis in alio loco 23.  
 priorum negotiorum causa versetur; tunc enim puniri  
 secundum statuta & consuetudines illius loci, ubi deliquit,  
 posset, Bald. *in L. 1. C. ubi Senat. vel clariss. præprimis si non sit* 24  
 Minister Principis; eo enim ipso quod in urbe delinquit, se  
 ejus judicis jurisdictioni subjicit. *Auth. qua in provincia C. ubi*  
*de Crimin.* Fachsius *tom. 2. Consil. illustr. Conf. 46.* quod proce- 25.  
 dit, si in loco delicti apprehendatur; secus si aufugerit, &  
 in prædiis suis degat, hoc enim casu cognitio esset Princi-  
 pis. Matth. Stephan. *lib. 2. de jurisdic. p. 2 c. 2. n. 81 seqq.* B.  
 Dn. Brunnem. *proc. Crim. c. 3. n. 30. seqv.* Pariter habent il- 26  
 lum sedendi honorem Nobiles aliquibus in locis, teste Pe-  
 retz. *ad L. ult. C. ubi Senat. vel clariss. n. 5.* nec non hanc præroga- 27.  
 tivam, quòd in criminalibus per Procuratorem possint com-  
 parere,

- parere, Tiraqvell. *de Nobil. c. 20. n. 141.* Nolden. *de Nobil. c. 10. §. 11.* B. Dn. Brunnem. *ad L. ult. C. de injur. n. 7. & seqq.* Treutl. *Vol. 2. Disp. 30. tb. Lit. H.* Dissentit Dn. Maurit. *de Nobilit. tb. 38.*
28. Et de Gallia praxi contraria testatur Tiraqvell. *c. 20. n. 14.* In civilibus liberum ipsis est, an velint per procuratorem agere, aut excipere, nisi simul metus potentia adsit. Struv. *exerc. 7. tb. 23.* Non tamen in foro Saxonico jurare possunt per procuratorem, sed ipsi jurare tenentur, ita tamen ut illustres non in publico, sed in loco audientia istud faciant, Ord. Proc. *tit. 18. §. es sol auct.* Carpz. *Proc. tit. 11. art. 2. n. 32. seqq.* Barbos. *Lib. 9. c. 11. ax. 1.* quod de Nobilib. etiam asserit Mevius *P. 4. dec. 264.* B. Dn. Brunneman. *ad L. 15. ff. de iurejur. n. 7.*
31. §. IV. Illustribus Imperii competere Austregas h. e. beneficium primae instantiae coram electis iudicibus ex privilegio, praxis Imperii sufficienter demonstrat, Illustr. Dn. de Rhetz. *I. P. lib. 4. tit. 2. §. 7.* & regulariter omnes Status Imperii illud habent, si excipias civitates Imperiales, quibus non omnibus, sed certis tantum hoc privilegium indultum, ut Norimbergae, Ratisbonae & olim, antequam auream libertatem cum ferreo Gallicae Tyrannidis jugo foedere commutaret, Argentinae, quae in specie primos iudices habuit, Basileam, Wormatiam & Ulmam, ex quibus una civitas eligebatur ab actore. Bluhm. *in proc. Camer. tit. 26. §. 53.* Limn. *de jur. Publ. lib. 9. c. 5. n. 16.* privilegia integra recenset
33. Wehner *in tract. de modo appellandi in Camera c. 7.* Sunt tamen etiam aliqui, qui non sunt Status Imperii, & tamen Austregis gaudent, quorsum spectant Principes Appanagiati, & non regentes. Dn. Praeses *Disput. de foro Austregar. tb. 30. & Nobiles immediati d. tb. 30.* Ordin. Camer. *Imper. p. 2. tit. 3. & 5.* Guil. Roding. *in pande et. jur. Cam lib. 1. tit. 4. & seqq.* &
34. quidem inter se, non si conveniantur a mediatis vel aliis privatis, quo casu in Camera conveniendi. Mynsing. *1. obs. 89.* Idem est, si Nobilis mediatus Nobiles, Barones & Com-

Comites immediatos convenire velit, Gail. *liv. 1. obs. 1. n. 17.*  
 Nolden. *de Nobil. c. 16. n. 153.* sicq; differunt à Principibus. 36  
 Schütz. *Vol. 1. Diss. 9. th. 11. lit. B. Maurit. de Nobil. th. 50.* Ci- 37  
 vitates verò Imperii superant, Nolden. *de Nobil. c. 16. n. 151.*  
 Cæteri sive Comites sive Barones, imò etiam Prælati in ter- 38  
 ritoriis aliorum Statuum Imperii bona mediata possidentes,  
 non verò aliqua immediatè Imperio subjecta habentes,  
 Austregis destituuntur; sicuti etiam Prælati in territoriis 39  
 Statuum, neq; ratione personæ suæ, neq; ratione bonorum  
 coram Austregis conveniri possunt. Dn. de Rhetz. *jur. Publ.*  
*lib. 4. tit. 2 §. 7.* multo minus dubitandum est de Nobilibus 40  
 & illustribus, mediatè possessionatis, quippe qui tanquam  
 subditi, Dominum territorii superiorem agnoscere tenen-  
 tur, forumq; ipsius ratione primæ instantiæ declinare non  
 possunt, nisi in illis, quæ jure communi omnibus sunt con- 41  
 cessa, veluti in prorogationibus jurisdictionum tacitis seu  
 expressis *L. 29. C. de pact.* Dn. E. August. Stryk. *Disquis. fo-*  
*rens. de efficacia renunciationis fori hodierna, membr. 3. per tot.* In 42  
 Arbitris *L. 16 ff. de recept. quæ arbitr. L. fin. C. de judic.* modò non  
 fit causa feudalis, Anton. *Diss. 9. th. 2. lit. F.* Dn. Præses *exam.*  
*Feudal. c. 19. qu. 22. & c. 25. qu. 11.* quanquam maxima sit diffe- 43  
 rentia, inter judicium Austregarum & Arbitrium. Aut 44  
 nisi ex privilegio, quæ est judicium Equestre, quo pro-  
 vocari solet, si Nobilis vel illustris famam suam ab alio læ-  
 sam legitimè vindicare velit, quo casu judicium coram aliis  
 Nobilibus antiqui stemmatis formatur es wird die Ehren  
 Taffel besetzt/ubi nemo Civium admittitur, imò & ipsi cau- 45  
 sam perorantes, Nobiles esse debent. Neuter Bestallung zu  
 Speier tit. Wie das Ritter Recht zu bestellen. vid. supra  
 §. 17. c. 1. Cæterum de jure Communi illustribus & Nobi- 46  
 libus turpe non est aliorum causas orare *L. 1. pr. ff. de Postul.*  
*Ordin. Cam. P. 1. tit. 18.* Rec. Noviss. §. Sintemahl aber in  
*fin* Sed de jure Saxonico in causis fodinarum expressè pro-  
 hibentur oratores agere. vid. Silber *Ordn. art. 99. fol. 46. p.*  
 §. V

47 §. V. Sic ergo certum, omnes Illustres & Nobiles im-  
mediatos post primam instantiam, quæ est in foro Austre-  
garum forum sortiri in Camera, vel Aulico Imperatoris ju-  
48 dicio, quæ duo judicia concurrentem habent jurisdic-  
tionem. Superfunt tamen adhuc quædam personæ, quæ ab  
49 hac universalitate excipiuntur, ut ut vel maximè bona Im-  
perio immediatè subjecta habeant; ut sunt omnia Capitu-  
la immediata & libera; Eorum enim Episcopi, Prælati &  
Canonici sive sint Illustri sive Nobili dignitate conspicui,  
quo ad suas personas in Camera vel Aulico judicio non  
conveniuntur, sed Pontificem per concordata Germaniæ  
agnoscunt judicem, quippe à quò qualitatem Clerica-  
lem habent, Illustr. Dn. de Rhetz. *jur. Publ. libr. 4. tit. 1.*  
§. 35.

50 §. VI. Ex quibus causis præcipuè Illustres & Nobiles  
dicto jure Austregarum fruuntur, quibusq; modis pro di-  
versitate causarum judices Austregarii constituuntur,  
processusq; instituitur, de eo videri poterit. Bluhm. *ad Proc.*  
51. *Camera. tit. 27. n. 57. seqq.* & Dn. de Rhetz. *d. lib. 4. tit. 2. §. 9. seqq.*  
ubi prolixè omnia recensentur, & post quatuor causas, qua-  
tuor etiam modi subjunguntur, ita ut quisq; modus varias  
52. iterum producat species. An illustres & Nobiles huic fo-  
ro renunciare, & statim ad Cameram alterâ parte invitâ  
provocare possint, ideo videtur esse dubium, quod quisq;  
juri pro se introducto renunciare possit. *L. pen. C. de pact.*  
53. Sed negandum hoc potius est, quia renunciatio talis non  
aliter procedit, quàm si tertii conditio deterior exinde non  
fiat, quod contingeret, si alter non consentiat, ob adem-  
ptum appellationis commodum.

54. §. VII. Quod personas Judicum, & ordinem seden-  
di in judicio attinet, multùm deferendum est Nobilitati  
Barbof. *ad c. 28. X. de concess. Præbend. n. 2.* & dignior plerumq;  
55. locus illis est tribuendus, Gail. *lib. 1. obs. 21.* habent enim ma-  
gnam pro se virtutis præsumtionem *arg. L. un. ff. de Off. Præf.*  
Præ-

*Prætor.* quæ efficit, ut in Legationibus & muneribus capes-  
 sendis regulariter aliis præferantur, *arg. L. 14. §. 3. ff. de n. uner.*  
*& honor. L. 7. §. 2. de Decur. Nov. 15. c. 1.* prouti Campi Mare- 56  
 schallus in Imperio nullum alium sibi adjungere potest E-  
 quitum Magistrum, nisi Nobilem, Reuter Bestallung zu  
 Speier *de ann. 1570. tit.* **Wie das Ritter Recht zu be-**  
**stellen.** Limitationem tamen hoc patitur in Camera Impe- 57  
 riali, si enim ibi præficiendus est judex (der Cammer-Rich-  
 ter) quem ipse Imperator constituit *per Rec. Imp. de ann. 1548.*  
*§. 22.* ad minimum Comes vel Baro eò evehitur, non ideo ac  
 si via Nobilibus eò adspirandi planè præclusa sit, sed ut  
 major Auctoritas judicio accedat, cum reliqui Præsides &  
 Assessores sint ex ordine Nobilium & Doctorum, *Instr. Pac.*  
*art. 5. §. 53.* Deckher. *Relat. Cameral. Noviss.* Hoc & in aliis 58  
 judiciis, Tribunalibus & Dicasteriis Regum & Principum  
 observatur, ita tamen, ut Nobiles eodem jure censeantur, &  
 ad Præsidis aut ad Judicis munus adhibeantur. Exempli 59  
 loco hic succurrit instructio Archidicasterii inferioris Lu-  
 satia, quæ *cap. 9.* ita habet: Dabey aber allezeit das Absehen  
 so wohl bey Herrlichen / als Ritterstandes Personen auff die  
 eingebohrenen &c. & paulò post und zwar das der Præsident  
 wen er Herren Standes zum wenigsten auff 20000. Thal.  
 hoch angesehen / so er aber aus den Ritter-Stande ein Dorff 60  
 mit einen Ritter-Sitz habe &c. Illud adhuc monendum,  
 quod *per artic. 40. Cap. Leopold.* Nobiles in Aulico Judicio  
 Cæsareo primum locum ante Comites & Barones, non si-  
 mul Status Imperii obtinere possint, si prius in numerum 61  
 sint relati; verba quæ noviter inserta. So dan verfügen / das  
 in unsern Reichs-Hoff-Kriegs-und andern Rächten auff den  
 Ritter bäncken zwischen denen von Ritter-Stande welche zu  
 Schild und Helm Ritter und Stifftmäsig gebohren und des-  
 nen Graffen und Herren so in den Reichs Collegiis keine Sessi-  
 on oder Stimme haben oder von solchen Häusern entsproßen

H und

und geböhren sind / in der Nachts Session dem alten Herkommen gemäß kein unterscheid gehalten / sondern ein jeder nach Ordnung der angetretenen Nachtsdiensten ohne einigen von  
 62 Standes wegen unter denselben suchenden Vorzug verbleibe /  
 & hæc ordinatio optimè respondet juri Civili, ubi illi, qui de eodem sunt Collegio, regulariter locum ex tempore receptionis tenere debent, L. 8. C. de Advocat. divers. judicium & L. 7. §. 1. C. de Advoc. divers. judiciorum.

63 §. II. Porro juris Civilis placita Illustrium honori id dederunt, ut nullam ex cujuslibet judicis sine scriptis habita sententia conventionem, neq; in Civili neq; in Criminali causa sustineant L. 17. C. de Dignit. Sigismund Scaccia Lib 1. de judic. c. 33. Marant. in tit. de citat. n. 76. Cujac. ad d. L. 17. videtur enim dignitati ipsorum aliquid decedere, si  
 64 nuda executoris voce conveniantur. Idem sentiunt de Nobilibus. Guido Papæ singular. 82. n. 7. Tiraqvell. de Nobil. c. 20. n. 187. Hilliger in Donell. libr. 23 c. 2. lit. T. & hos referens Dn.  
 65 Brunnem. ad tit. Cod. de Dignit. n. 39. Mantz. in special. tit. dignitas, Illustris, de quo tamen Gallia praxin recessisse tradit  
 66 Tiraqvell. de Nobilitat. c. 20. n. 187.

67 §. IX. Fiebat olim in jus vocatio privatâ auctoritate, ita ut ipse qui acturus erat, adversario sibi fortè obvio denunciaret, ut secum veniret in jus: Qui vocatus si protinus & illicò non sequeretur, nec satisdaret iudicio fisci, invitus obtorto collo in jus, seu ad Prætorem, duci & trahi poterat, secundum LL. XII. tabb. arg. L. 18. ff. de in jus vocand. L. 103. ff. de R. I. §. 1. I. qui satisdar. cogant. Brisson. de form. & Solennib. Popul. Rom. lib. 5. init. quæ violenta deductio licet paulatim exoleverit, tamen ista simul privata vocatio seu denunciatio non desuit, sed si reus ita in jus vocatus, non iret, nec cave-  
 68 ret, multabatur L. 2. §. 1. ff. si quis in jus vocat. non iver. Struv. Exerc. 5. tb. 3. tandem jure novo per Apparitores auctoritate Magistratus fiebat in jus vocatio L. 9. C. de honor. aut jud. possess.

*possess.* ab hac per Apparitores facta vocatione illustres erant liberi, §. *prac.* ut & à cautione illâ judicio fisti, quæ fiebat per fidejussores; sive hos habere possent, sive non *L. 17. 70*  
*pr. C. de Dignit.* quod extensum quoque est ad Spectabiles *L. 71*  
*12. pr. C. de prox. sacr. scrip.* sive Civiliter sive Criminaliter con- *72*  
 veniantur *d. L. 17.* juratò tamen promittebant se sistere vel- *73*  
 le, quod si perjuri fierent, in Civilibus Actor mittebatur in  
 possessionem, in Criminalibus spoliabantur Illustri dignitate,  
 etiam inconsulto Principe damnabantur *d. L. 17. Cujac. ad d.*  
*L. Si verò gravius aliquod crimen patraissent, vel fidejusso* *74*  
*ribus L. 16. C. de Dignit.* vel ut alii legunt, tuitioni militari  
 committuntur *B. Dn. Brunnem. ad tit. Cod. de Dignitat. n. 38. 75*  
 quæ omnia contra Bartol. Nobilibus quoque asserit Tiraqvel.  
*de Nobilit. c. 20. n. 89.* Verum cum rarius hodiè in judiciis hanc *76*  
 cautionem præstet reus, nisi in ioco judicii domicilium for-  
 san non habeat, & sic periculum fugæ subsit *Carpz. Pro-*  
*cess. tit. 9. art. 5. n. 15. & Lib. 2. Resp. 79.* rarior quoque hujus asseri  
 erit usus, præprimis, cum Nobiles ut plurimum bona possi- *77*  
 deant immobilia, quæ à cautione liberant *Carpz. p. 1. C. 5. df. 78*  
*2. seqq.* Sed in criminalibus illud hodiè non observari tra-  
 dunt, allegati à *Nolden. de Nobil. c. 10. n. 87.*

§. X. Testes aliàs coram judice testimonii ferendi cau- *79*  
 sa comparere tenentur, si citati fuerint, quoniam est actus  
 judicialis *Nov. 124. c. 1. B. Dn. Brunnem. ad L. 15. ff. de jurejur. n.*  
*1.* Illa tamen necessitas comparendi in judicio personis e- *80*  
 gregiis remissa est, *L. 15. ff. de jurejur.* quorsum etiam pertinent  
 non tantùm Illustres, sed & Nobiles *Mev. p. 4. dec. 264. Con-* *81*  
 filarii Principum *Mev. p. 5. Dec. 238. Episcopi Nov. 123. c. 7.*  
 Mulieres eximiæ dignationis, quæ propter honestatem vitæ *82*  
 extraneis viris se monstrare non consueverunt *d. Nov. 124. c.*  
*1. Alexand. Stiatic. in proc. judic. c. 17. n. 17.* alleg. à *Dn. Brunne-*  
*man. d. l. 15. n. 2. Ddres Bartol. Bologn. in repet. auth. Habita C. ne*  
*filius pro patre n. 68. Vol. 7.* tales enim personæ nõ facile trahen- *83*  
 dæ sunt personaliter in judicium; sed ita vocari debent, ut

84. potius videantur rogati. Hinc ne iudicii imperium distra-  
hant vel recusent, ad eos accedendum est, vel mittendus  
Notarius, ut domi suæ jurent & examinentur, Scaccia *de*  
85. *judic. lib. 1. verb. text. mitti oportet.* Quod verò parte invitâ jus  
jurandum egregiis personis remittendum sit necessariò, id  
86. nullibi habetur Dn. Brunnem. *ad d. L. 15. n. 8.* quamvis enim  
pro Nobilibus in dubio major, quàm pro plebejis fidei præ-  
sumptio sit. *arg. L. 3. ff. de Testib. Nov. 90. c. 1.* tanti tamen non est,  
ut eorum assertio injurata sufficiat ad condemnandum a-  
lium, nisi peculiari consuetudine alicujus loci aliud intro-  
87. ductum, quod factum in nonnullis Germaniæ locis, ubi  
sufficit si per scripturam deponant. *Unter ihrer Hand und*  
*Petschafft / absq; corporali juramento, & depositionem*  
88. hanc judici mittant, teste Gail. *1. obs. 100. n. 21. seq.* Pariter in  
Archiducatu Austriæ ac Regno Bohemiæ ex singulari pri-  
vilegio & longa observantia receptum esse, ut illustres &  
Nobiles sola scriptura propria sigillo munita, absq; jura-  
menti corporalis præstatione testimonium dicant, idq; si-  
mili modo in Bavaria quoq; & aliis locis obtinere tradit  
89. Myler. *Nomolog. c. 7. §. 6.* ubi tamen hoc receptum non est, ibi  
ad juramenta teneri verius est *L. 19. C. de Testam. Gail. d. l.*  
*Schütz de Stat. rei Roman. Disput. 6. th. 6. lit. D.*
90. §. XI. Huc etiam pertinet illud, quod communiter à  
Ddribus allegari solet, Illustres & Nobiles non ire pedes,  
sed eqvo vel vehiculo uti, nec teneri comedere allium &  
panem atrum, Knipschild. *de Fideicomm. fam. nobil. c. 8. §. 39.*  
91. *seq.* Si enim Illustris vel Nobilis è longinquo ad testimoni-  
um dicendū evocaretur, aut ad se defendendum citaretur,  
posse illum pro conditione & dignitate sua curru vel eqvo  
vehi, hosq; sumtus ipsi restituendos esse ab actore succum-  
bente, vel productore testium, ut & illos quos in alimenta  
ampliora impendisset. *L. 11. C. de Testib. Limn. jur. publ. Lib. 6.*  
92. *c. 4. n. 51.* Cum ex adversò rustico neutrum restitua-  
tur, si nimirum lautè viveret, & vel eqvo vel vehiculo pro-  
ficisce-

ficisceretur, talia enim sunt supra sortem rustici, & per hoc alterius conditio deterior reddi nō debet, Nolden. *c. 10. n. 85.*

§. XII. Jure Codicis debent judices, quos cognoscendi & pronunciandi necessitas tenet, non subitas, sed deliberatione habitā post negotium sententias ponderatas sibi ante formare, & emendatas statim in libellum fideliter conferre, scriptasq; ex libello partibus legere *L. 2. C. de sentent. ex peric. recit.* & scriptura in causis summaris quoq; necessaria *Clement. saepe de V. S. B. Dn. Brunnem. proc. Civ. c. 27. n. 47. seqv.* Excipiuntur tamen ab hac legendi necessitate judices Illustres, quibus licentia conceditur etiam per officium suum, & eos qui ministerium suum eis accommodant, sententias definitivas recitare *d. L. 2. Interlocutoria* enim etiam sine scriptis fieri possunt *L. 3. ibi: ultimas definitiones, B. Dn. Brunnem. ad L. 2. C. de sent. ex peric. recit. num. 3.* Hinc in Camera Spirensi per Protonotarium praesente Praetore aut Praesidum uno recitantur sententiae, de quo Hilliger in *Donell. lib. 28. c. 3. lit. I. B. Dn. Brunnem. ad L. 2. § 3. C. d. t. n. 5.* quod & in aliis judiciis majoribus & Dicasteriis observari quotidiē videmus, *Lauterbach. Comp. ff. tit. de Re Jud. § effect. sent. lit. C.*

§. XIII. Illustres & Nobiles mitius puniendi sunt, *Tiraqvell. de Nobil. c. 20. n. 108. seqq. Steph. de Nobil. c. 6. num. 40. seqq. Befold. de jure Ordinibus Civ. th. 41. Nolden. de Nobil. c. 12. n. 101. Kreideman. von des deutschen Adels/ sonderlich der freyen Reichs-Ritterschafft in Schwaben Staat und Stand qu. 4. n. 287.* Majora enim ipsorum merita sunt in Reip. quam plebejorum, ut adeo proportio Geometrica non Arithmetica sibi locum vindicet *L. 6. ff. ad L. Jul. pecul. L. 4. L. 12. ff. de Incend. recin. naufr. L. 6. de extra ordin. Crim. quod tamen in poenis difformibus sive arbitrariis tantum procedit, non uniformibus. Carpz. Pr. Cr. p. 1. qu. 33. n. 25.* Unde Nobiles incendiarii levius aliis plectuntur *L. fin. §. 1. ff. de in. cond.*

- cend. ruin. nauis. quod in praxi mutatum per Ord. Crim. art. 125. Solent tamen gravius puniri, quoties dignitas auget delictum arg. L. 2. §. 6. ff. de Pœn. ut si sit proditor L. 24. ff. de pœn. vel Veneficio se polluit L. 7. C. de Malef. & Mathem. Nölden. c. 12. §. 3. n. 104. vel si pœna sit pecuniaria, arg. L. 13. §. 8. C. de Judic. Covarruv. Var. Resol. lib. 2. c. 9. n. 3. ubi aliàs vilior persona corpore luere tenetur, si non habeat in ære L. 2. §. 7. ff. de Jurisdic. Attamen pœnâ ignominiosâ affiendi non sunt, Fulgos. Cons. 167. hinc non suspendendi L. 9. §. 11. ff. de pœn. (ubi agitur de Decurionibus, qui jure Romano infra Nobilium fortem erant) mors enim laquei impura est, mors gladii pura & honesta, Thom. Gramat. Dec. 32. Quorsum Sere- niss. Elector. Brandenb. Dominus meus Clementissimus in Edicto contra Duellantes respexisse videtur, gladium di- citans Nobilibus, laqueum personis civilis conditionis. Si tamen Nobilis homicida aufugerit, effigies ipsius suspen- ditur. Idem obtinere in Hispania testatur Covarruv. Var. Resol. lib. 2. c. 9. n. 4. In Gallia & torqveri & suspendi illos idem monet Covarruv. d. l. ut & in Saxonia, docente Carpz. Pr. Crim. p. 2. qv. 82. n. 63. Equidem de jure Communi tor- qvendi non sunt L. 4. C. ad L. Jul. Maj. L. 10. C. de dignitat. ubi de clarissimis id asseritur, hi autem erant Nobiles vid. L. 11. C. de quæstion. Tiraqvell. c. 20. n. 139. Stephan. de Nobil. c. 6. n. 41. seqq. idq; eò extendunt, ut nulla consuetudine id abole- riposfit Carpz. p. 3. pr. Cr. qv. 118. n. 93. seq. Si tamen Princeps consultus consentiat, id expeditum est, Schepliz. Consv. March. p. 4. tit. 13. n. 10. Freccia de subfeud. tit. quis dicatur Mar- chio n. 9. Barbos. in Collect. ad L. 3. C. in quib. caus. militant. n. 14. B. Dn. Brunnem. ad L. 3. C. ubi Senat. vel Clarissimi. In Prin- cipatu Anhaltinensi tamen etiam sine consensu Principis id fieri testatur idem Schepliz. c. l. n. 11. Pariter à fustigatio- ne liberi sunt arg. L. 5. C. ex quib. caus. inf. argumento ducto à Decurionibus ad Nobiles, Azevedo. Cons. 29. n. 1. Boër. tr. de Sedi-*